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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului Trezoreriei Statului pe anul 2022

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea și

utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 16 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Bugetul Trezoreriei Statului pe anul 2022 se

stabilește la venituri în sumă de 213.112 mii lei, la cheltuieli

în sumă de 111.918 mii lei, cu un excedent în sumă de

101.194 mii lei.

Art. 2. — (1) Structura bugetului Trezoreriei Statului pe anul

2022 este prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

(2) Angajarea cheltuielilor pentru anul 2022 din bugetul Trezoreriei

Statului se efectuează în limita creditelor bugetare aprobate.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 15 decembrie 2021.

Nr. 1.259.

ANEXĂ*)

B U G E T U L  T R E Z O R E R I E I  S T A T U L U I

pe anul 2022

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

- mii lei -

Capitol Subcapitol/
Paragraf

Titlu /
Articol Alineat Denumire indicator Program 2022

0 1 2 3 4 5

VENITURI 213.112

I. Venituri curente 213.112
C. VENITURI NEFISCALE 213.112
C1. Venituri din proprietate 208.920

31.09 Venituri din dobânzi 208.920
01 Venituri din dobânzi aferente Trezoreriei Statului de la alte bugete                   205.655 
02 Venituri din dobânzi aferente Trezoreriei Statului de la alte sectoare                       3.175 
03 Alte  venituri din dobânzi                            90 

C2. Vânz ri de bunuri i servicii 4.192
35.09 Amenzi, penalit i i confisc ri 50

04 Major ri de întârziere pentru venituri nev rsate la termen 50
36.09 Diverse venituri 4.142

50 Alte venituri                       4.142 

50.09 CHELTUIELI 111.918
a) Clasifica ia func ional
Partea a I a - Servicii publice generale 111.918

51.09 Autorit i publice i ac iuni externe 18.487
01 Autorit i executive i legislative 18.487

01.03 Autorit i executive 18.487
55.09 Tranzac ii privind  datoria public  i împrumuturi 93.431

b) Clasifica ia economic
50.09 CHELTUIELI 111.918
51.09 AUTORIT I PUBLICE I AC IUNI EXTERNE 18.487

01  CHELTUIELI CURENTE 18.487
20 Titlul II Bunuri i servicii 18.486

20.01 Bunuri i servicii 18.486
09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional                     18.486 

59 Titlul XI Alte cheltuieli                              1 
59.17 Despagubiri civile                              1 

55.09 TRANZAC II PRIVIND DATORIA PUBLIC  I ÎMPRUMUTURI 93.431
01  CHELTUIELI CURENTE 93.431
30 Titlul III - Dobânzi 93.431

30.03 Alte dobânzi 93.431
04 Dobânzi la depozite i disponibilit i p strate în contul trezoreriei statului                     93.431 

98.09 Excedent 101.194

Not : Bugetul Trezoreriei Statului nu are credite de angajament, iar angajarea cheltuielilor pentru anul 2022 se efectueaz  în limita creditelor 
bugetare aprobate.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea procedurii de restituire la Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale 

a sumelor reprezentând indemnizația pentru fiecare zi liberă, decontate potrivit prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 147/2020 privind acordarea unor zile libere pentru părinți 

în vederea supravegherii copiilor, în situația limitării sau suspendării activităților didactice care

presupun prezența efectivă a copiilor în unitățile de învățământ și în unitățile de educație timpurie

antepreșcolară, ca urmare a răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2, și ale Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 110/2021 privind acordarea unor zile libere plătite părinților și altor categorii 

de persoane în contextul răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 3 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 147/2020 privind acordarea unor zile libere pentru părinți în vederea supravegherii copiilor, în situația limitării sau suspendării

activităților didactice care presupun prezența efectivă a copiilor în unitățile de învățământ și în unitățile de educație timpurie

antepreșcolară, ca urmare a răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 278/2020,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 6 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2021 privind acordarea

unor zile libere plătite părinților și altor categorii de persoane în contextul răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Prezenta hotărâre stabilește procedura de restituire

la Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale,

constituit potrivit Legii nr. 200/2006 privind constituirea și

utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanțelor

salariale, cu modificările ulterioare, denumit în continuare Fondul
de garantare, a sumelor reprezentând indemnizația pentru

fiecare zi liberă, decontate potrivit art. 3 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 147/2020 privind acordarea unor

zile libere pentru părinți în vederea supravegherii copiilor, în

situația limitării sau suspendării activităților didactice care

presupun prezența efectivă a copiilor în unitățile de învățământ

și în unitățile de educație timpurie antepreșcolară, ca urmare a

răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 278/2020, cu modificările și

completările ulterioare, și art. 6 alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 110/2021 privind acordarea unor zile

libere plătite părinților și altor categorii de persoane în contextul

răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2.

Art. 2. — Sumele prevăzute la art. 1 se virează Fondului de

garantare, gestionat potrivit art. 10 din Legea nr. 200/2006, cu

modificările ulterioare, de Agenția Națională pentru Ocuparea

Forței de Muncă, de la bugetul de stat, prin transfer din bugetul

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, potrivit art. 3 alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 147/2020, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 278/2020, cu

modificările și completările ulterioare, și art. 6 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2021.

Art. 3. — Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă

transmite Ministerului Muncii și Solidarității Sociale sumele

necesare potrivit art. 1, estimate a fi decontate din Fondul de

garantare până la data de 31 decembrie 2021.

Art. 4. — După deschiderea creditelor bugetare, sumele

solicitate potrivit art. 3 se virează de către Ministerul Muncii și

Solidarității Sociale în contul 28.A.42.83.00 „Sume alocate din

bugetul de stat pentru Fondul de garantare pentru plata

creanțelor salariale”, deschis pe numele Agenției Naționale

pentru Ocuparea Forței de Muncă la Activitatea de Trezorerie și

Contabilitate Publică a Municipiului București.

Art. 5. — (1) Până la data de 6 ianuarie 2022, subvenția

primită de bugetul Fondului de garantare, determinată ca

diferență între suma încasată în contul 28.A.42.83.00 „Sume

alocate din bugetul de stat pentru Fondul de garantare pentru

plata creanțelor salariale” și plățile efectuate în anul 2021 pentru

destinațiile stabilite conform prevederilor art. 3 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 147/2020, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 278/2020, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 6 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 110/2021 se restituie în contul de cheltuieli al

bugetului de stat din care aceasta a fost încasată.

(2) Restituirea se efectuează din contul 28.A.42.83.00 „Sume

alocate din bugetul de stat pentru Fondul de garantare pentru

plata creanțelor salariale” în contul 23.A.56.03.00.51.01.78

„Transferuri cu caracter general între diferite nivele ale

administrației” — Transferuri din bugetul de stat către bugetul

asigurărilor pentru șomaj — Transferuri din bugetul de stat către

Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale” din care

suma a fost încasată, deschis pe numele Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate

Publică a Municipiului București, pe bază de ordin de plată

pentru Trezoreria Statului — OPT, în care la „Data emiterii” se va

înscrie data de 31 decembrie 2021.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 17 decembrie 2021.

Nr. 1.262.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 788/2007 privind stabilirea unor măsuri

pentru aplicarea Regulamentului Parlamentului European și al Consiliului (CE) nr. 1.013/2006

privind transferul de deșeuri

Având în vedere prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.013/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 iunie

2006 privind transferurile de deșeuri, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), seria L, nr. 190 din 12 iulie 2006,

ținând cont de prevederile Convenției de la Basel privind controlul transportului peste frontiere al deșeurilor periculoase

și al eliminării acestora, întocmită la 20—22 martie 1989, la care România a aderat prin Legea nr. 6/1991, cu modificările ulterioare,

(Convenția de la Basel), și de cele ale amendamentelor la Convenția de la Basel, acceptate de România prin Legea nr. 265/2002,

luând în considerare faptul că este important să se organizeze și să se reglementeze supravegherea și controlul

transferurilor de deșeuri astfel încât să se țină seama de necesitatea de a conserva, proteja și îmbunătăți calitatea mediului și

a sănătății oamenilor, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 788/2007 privind stabilirea

unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului Parlamentului

European și al Consiliului (CE) nr. 1.013/2006 privind transferul

de deșeuri, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 522 din 2 august 2007, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se abrogă. 

2. Articolul 3

1

se abrogă. 

3. La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 6. — (1) Se desemnează Garda Națională de Mediu,

organ de specialitate al administrației publice centrale din

subordinea autorității publice centrale pentru protecția mediului,

ca fiind instituție responsabilă cu supravegherea și controlul

transferului de deșeuri, în colaborare cu Autoritatea Vamală

Română și Ministerul Afacerilor Interne prin structurile

subordonate, după caz, conform competențelor și atribuțiilor

prevăzute în actele normative de organizare și funcționare a

acestora.”

4. La articolul 6, după alineatul (1) se introduc cinci noi

alineate, alineatele (1

1

)—(1

5

), cu următorul cuprins: 

„(1

1

) Se desemnează Administrația Fondului pentru Mediu,

aflată sub coordonarea autorității publice centrale pentru

protecția mediului, ca fiind instituție publică responsabilă cu

gestionarea informațiilor privind transferul de deșeuri. 

(1

2

) Controlul asupra transferurilor de deșeuri se efectuează

de Garda Națională de Mediu în colaborare cu Autoritatea

Națională pentru Protecția Consumatorilor, Registrul Auto

Român, Autoritatea Vamală Română, Ministerul Sănătății prin

autoritățile de sănătate publică județene și a municipiului

București, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor, precum și cu Ministerul Afacerilor Interne

prin Inspectoratul General pentru Situații de Urgență și Poliția

Română.

(1

3

) În situația importurilor/transferurilor intracomunitare de

mărfuri care, conform documentelor de transport, sunt declarate

ca bunuri second-hand, pentru care se constată de către

autoritățile competente, după caz, la punctele de trecere a

frontierei, neconformități între starea de fapt a mărfurilor și cele

declarate, în documente Garda Națională de Mediu efectuează

verificarea și stabilește măsurile aplicabile conform atribuțiilor.

(1

4

) Punctele de trecere a frontierei de stat, pentru

transferurile de deșeuri și mărfurile/bunurile second-hand, vor fi

stabilite prin ordin comun al ministrului mediului, apelor și

pădurilor și al ministrului afacerilor interne. 

(1

5

) Operatorii economici care introduc deșeuri în țară pentru

a fi valorificate au obligația de a le descărca doar la punctul de

lucru al instalației de valorificare declarat în documentele care

însoțesc transportul.”

5. La articolul 6, alineatul (2) se abrogă. 

6. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 7. — (1) În vederea valorificării deșeurilor generate ca

urmare a unei activități desfășurate în perimetrul zonei libere și

în antrepozitele vamale pentru care au fost întocmite

formalitățile vamale, autoritatea publică centrală pentru protecția

mediului, prin Agenția Națională pentru Protecția Mediului, emite

documentul de notificare, anexa IA la Regulament, și documentul

de circulație, anexa IB la Regulament pentru valorificarea

în instalații autorizate, la solicitarea persoanei care deține aceste

tipuri de deșeuri.” 

7. La articolul 7, după alineatul (1) se introduc două noi

alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Fiecare document de notificare se referă la un singur

cod de identificare a deșeurilor și la un transfer individual, așa

cum este prevăzut în documentul de notificare, anexa IA

la Regulament.



(1

2

) Deșeurile prevăzute în anexa III la Regulament vor fi

însoțite de anexa VII la Regulament, completată cu toate

informațiile care însoțesc transferurile de deșeuri.”

8. După articolul 7

1

se introduce un nou articol, articolul 7

2

,

cu următorul cuprins: 

„Art. 7

2

. — (1) Operatorii economici prevăzuți la art. 6

alin. (1

5

) au obligația să se înregistreze într-un registru instituit

la Administrația Fondului pentru Mediu, furnizând inclusiv

informații privind capacitatea anuală autorizată de procesare,

precum și estimările anuale ale cantităților de deșeuri provenite

din import/transfer intracomunitar. 

(2) Procedura de înregistrare, raportare și declarare se

aprobă prin ordin al conducătorului autorității publice centrale

pentru protecția mediului.

(3) În cazul valorificării cantităților de deșeuri estimate la

înregistrare, operatorii economici au posibilitatea să solicite

suplimentarea cantităților de deșeuri.

(4) Operațiunile de valorificare a cantităților de deșeuri

generate pe teritoriul național au prioritate.”

9. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 9. — (1) Constituie contravenție, dacă fapta nu a fost

săvârșită în astfel de condiții încât, potrivit legii penale, constituie

infracțiune, și se sancționează cu amendă de la 40.000 lei la

50.000 lei importul, exportul, tranzitul sau transferul

intracomunitar de deșeuri, însoțite de documentele prevăzute în

anexa IA, anexa IB sau anexa VII la Regulament, după caz,

incomplete sau completate eronat.

(2) Constituie contravenție dacă fapta nu a fost săvârșită în

astfel de condiții încât, potrivit legii penale, constituie infracțiune

și se sancționează cu amendă de la 30.000 lei la 40.000 lei:

a) abaterea de la traseul aprobat, fără informarea autorităților

care au emis aprobarea;

b) utilizarea unor noi transportatori, fără informarea

autorităților care au emis aprobarea;

c) transferul deșeurilor menționate în documentele care

însoțesc transportul, amestecate cu alte deșeuri;

d) transferul deșeurilor, ambalate în ambalaje care nu au fost

aprobate prin anexa IA la Regulament.

(3) Constituie contravenție, dacă fapta nu a fost săvârșită în

astfel de condiții încât, potrivit legii penale, constituie infracțiune,

și se sancționează cu amendă de la 20.000 lei la 30.000 lei:

a) netransmiterea în scris către autoritățile competente a

documentului de circulație prevăzut în anexa IB la Regulament

cu minimum 3 zile înainte de efectuarea transferului de deșeuri;

b) netransmiterea către autoritățile competente a certificării

recepției deșeurilor, în termen de 3 zile de la realizarea acesteia;

c) netransmiterea către autoritățile competente a certificării

că operațiunea de valorificare a deșeurilor a fost finalizată, în

termen de 30 de zile de la realizarea acesteia;

d) netransmiterea către autoritățile competente a certificării

că operațiunea de valorificare finală a deșeurilor a fost finalizată,

conform art. 15 lit. (e) din Regulament;

e) lipsa semnăturilor pe documentul original al anexei I B sau

al anexei VII la Regulament pentru exportul/transferul

transfrontalier al deșeurilor, după caz;

f) lipsa copiilor de pe documentul prevăzut în anexa IA la

Regulament, din care să rezulte aprobările autorităților implicate,

inclusiv condiții speciale privind acordul, după caz;

g) nerespectarea obligației de a se înregistra în registrul

prevăzut la art. 7

1

; 

h) nerespectarea obligației de a înscrie/înscrierea eronată în

registrul menționat la art. 7

2

a tuturor transporturilor efectuate.

(4) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor

prevăzute la alin. (1)—(3) se fac de către personalul împuternicit

din cadrul Gărzii Naționale de Mediu potrivit competențelor

acesteia.”

10. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 10. — Contravențiilor prevăzute la art. 9 le sunt

aplicabile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind

regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările

și completările ulterioare.”

11. După articolul 10 se introduce un nou articol,

articolul 10

1

, cu următorul cuprins: 

„Art. 10

1

. — Normele metodologice privind controlul

transferurilor de deșeuri vor fi aprobate prin ordin al ministrului

mediului, apelor și pădurilor.”

Art. II. — (1) Raporturile și situațiile juridice născute până la

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, dar care nu și-au

produs efectele în întregime, sunt supuse dispozițiilor legale

care le-au instituit.

(2) Dispozițiile art. I pct. 9 și 10 intră în vigoare la 30 de zile

de la data publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Art. III. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri se emite ordinul ministrului mediului, apelor

și pădurilor prevăzut la art. 7

2

alin. (2) din Hotărârea Guvernului

nr. 788/2007 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea

Regulamentului Parlamentului European și al Consiliului (CE)

nr. 1.013/2006 privind transferul de deșeuri, cu modificările și

completările ulterioare, astfel cum a fost modificată și

completată prin prezenta hotărâre. 

Art. IV. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri se emite ordinul ministrului mediului, apelor

și pădurilor prevăzut la art. 10

1

din Hotărârea Guvernului

nr. 788/2007 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea

Regulamentului Parlamentului European și al Consiliului (CE)

nr. 1.013/2006 privind transferul de deșeuri, cu modificările

și completările ulterioare, astfel cum a fost modificată

și completată prin prezenta hotărâre.

Art. V. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri se emite ordinul comun al ministrului

mediului, apelor și pădurilor și al ministrului afacerilor interne

prevăzut la art. 6 alin. (1

4

) din Hotărârea Guvernului

nr. 788/2007 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea

Regulamentului Parlamentului European și al Consiliului (CE)

nr. 1.013/2006 privind transferul de deșeuri, cu modificările

și completările ulterioare, astfel cum a fost modificată

și completată prin prezenta hotărâre.

Art. VI. — Hotărârea Guvernului nr. 788/2007 privind

stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului

Parlamentului European și al Consiliului (CE) nr. 1.013/2006
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D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către doamna Ionela-Daniela Balaș a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar

general adjunct al Agenției Naționale pentru Achiziții Publice

Având în vedere propunerea Agenției Naționale pentru Achiziții Publice

formulată prin Adresa nr. 23.663 din 8 noiembrie 2021, înregistrată la Secretariatul

General al Guvernului cu nr. 20/26.328/T.H.G. din 8 noiembrie 2021, precum și

Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 51.952/2021, 

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f),

art. 509 alin. (3) și art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare, doamna Ionela-Daniela

Balaș, consilier, clasa I, grad profesional superior la Serviciul resurse umane din

cadrul Direcției generale economice, exercită, cu caracter temporar, funcția publică

vacantă din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct al

Agenției Naționale pentru Achiziții Publice pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 20 decembrie 2021.

Nr. 586.
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privind transferul de deșeuri, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 522 din 2 august 2007, cu modificările

și completările ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta

hotărâre, se va republica, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor 

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna 

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Constantin-Daniel Cadariu

București, 17 decembrie 2021.

Nr. 1.265.
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

O R D I N

privind actualizarea contractelor de servicii publice 

pentru perioada 2020—31 decembrie 2021 

în transportul feroviar public de călători, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 146/2020

Ținând cont de prevederile:

— art. 2 alin. (1) lit. h)—j) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2016 privind înființarea Autorității de Reformă Feroviară,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 53/2017;

— art. 14 și 15 din Hotărârea Guvernului nr. 146/2020 privind aprobarea

contractelor de servicii publice pentru perioada 2020—31 decembrie 2021 în

transportul feroviar public de călători;

— Legii bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor:

— art. 38 și art. 39 alin. (1

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății

Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările și completările

ulterioare; 

— art. 14 alin. (1) din anexele nr. I—VI la Hotărârea Guvernului nr. 146/2020 privind

aprobarea contractelor de servicii publice pentru perioada 2020—31 decembrie 2021

în transportul feroviar public de călători;

— art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite

următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă actualizarea contractelor de servicii publice în transportul

feroviar public de călători, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 146/2020 privind

aprobarea contractelor de servicii publice pentru perioada 2020—31 decembrie

2021 în transportul feroviar public de călători, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 142 și 142 bis din 21 februarie 2020, prin încheierea actelor

adiționale nr. 6 pentru anul 2021, prevăzute în anexele nr. I—VI la prezentul ordin,

ca urmare a rectificării bugetului de stat pentru anul 2021 prin Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 122/2021 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe

anul 2021 și la instituirea cadrului legal pentru acordarea unui împrumut

subordonat de către statul român, prin Ministerul Finanțelor, în calitate de acționar,

către CEC Bank — S.A.

Art. 2. — Anexele nr. I—VI*) fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii, 

Sorin Mihai Grindeanu

București, 17 decembrie 2021.

Nr. 1.511.

*) Anexele nr. I—VI se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1205 bis, care

se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1,

București.
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MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Nr. 1.984 din 15 decembrie 2021

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 1.070 din 10 decembrie 2021

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de exceptare de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate 

a persoanelor fizice care nu au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări sociale 

de sănătate, precum și a modelului și conținutului formularului 603 „Declarație pe propria

răspundere pentru exceptarea de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate”

Având în vedere dispozițiile art. 153 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 742.285 din data de 18.11.2021,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11

alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de exceptare de la plata

contribuției de asigurări sociale de sănătate a persoanelor fizice

care nu au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări

sociale de sănătate, prevăzută în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul formularului 603

„Declarație pe propria răspundere pentru exceptarea de la plata

contribuției de asigurări sociale de sănătate”, prevăzut în anexa

nr. 2 la prezentul ordin.

Art. 3. — Formularul prevăzut la art. 2 se completează și se

depune conform instrucțiunilor prevăzute în anexa nr. 3 la

prezentul ordin.

Art. 4. — În tot cuprinsul prezentului ordin, referirile la Codul

fiscal reprezintă trimiteri la Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, iar referirile la

Codul de procedură fiscală reprezintă trimiteri la Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare a formularului menționat la art. 2 sunt

prevăzute în anexa nr. 4 la prezentul ordin.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 3.697/727/2016 pentru aprobarea Procedurii de

exceptare de la plata contribuției de asigurări sociale de

sănătate a persoanelor fizice care nu au calitatea de contribuabil

la sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și a

modelului și conținutului formularului 603 „Declarație pe propria

răspundere pentru exceptarea de la plata contribuției de

asigurări sociale de sănătate”, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 65 din 26 ianuarie 2017.

Art. 8. — Direcțiile de specialitate și structurile subordonate

din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, direcțiile

de specialitate din cadrul Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate, precum și casele de asigurări de sănătate care

funcționează în subordinea Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

de exceptare de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate a persoanelor fizice 

care nu au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări sociale de sănătate

1. Prezenta procedură se utilizează pentru aplicarea

prevederilor privind exceptarea de la plata contribuției de

asigurări sociale de sănătate a persoanelor fizice care nu au

calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări sociale de

sănătate, respectiv care dețin o asigurare pentru boală și

maternitate în sistemul de securitate socială din alt stat membru

al Uniunii Europene, Spațiului Economic European, din

Confederația Elvețiană și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei

de Nord sau în statele cu care România are încheiate acorduri

bilaterale de securitate socială cu prevederi pentru asigurarea



de boală — maternitate, în temeiul legislației interne a statelor

respective, care produce efecte pe teritoriul României, și care

obțin venituri pentru care se datorează contribuția de asigurări

sociale de sănătate, potrivit legii.

2. În sensul prezentei proceduri, organul fiscal competent

este organul fiscal la care persoana fizică are obligația să

declare veniturile realizate pentru care se datorează contribuția

de asigurări sociale de sănătate, potrivit legii.

3. Procedura de exceptare a contribuțiilor sociale obligatorii

se efectuează de către compartimentul cu atribuții în

administrarea impozitului pe venit și a contribuțiilor sociale din

cadrul organului fiscal competent potrivit legii, denumit în

continuare compartiment de specialitate.

4. Persoanele fizice care dețin o asigurare pentru boală și

maternitate în sistemul de securitate socială din alt stat membru

al Uniunii Europene, Spațiului Economic European, din

Confederația Elvețiană și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei

de Nord sau în statele cu care România are încheiate acorduri

bilaterale de securitate socială cu prevederi pentru asigurarea

de boală — maternitate, în temeiul legislației interne a statelor

respective, care produce efecte pe teritoriul României, și fac

dovada valabilității asigurării nu datorează contribuția de

asigurări sociale de sănătate pentru veniturile realizate, potrivit

prevederilor art. 153 alin. (2) din Codul fiscal, respectiv:

a) cetățenii români cu domiciliul sau reședința în România;

b) cetățenii străini și apatrizii care au solicitat și au obținut

prelungirea dreptului de ședere temporară ori au domiciliul în

România;

c) cetățenii statelor membre ale Uniunii Europene, Spațiului

Economic European, Confederației Elvețiene și Regatului Unit al

Marii Britanii și Irlandei de Nord, care au solicitat și au obținut

dreptul de a sta în România pentru o perioadă de peste 3 luni;

d) persoanele din statele membre ale Uniunii Europene,

Spațiului Economic European, din Confederația Elvețiană și

Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord care îndeplinesc

condițiile de lucrător frontalier și desfășoară o activitate salariată

sau independentă în România și care rezidă în alt stat membru în

care se întorc de regulă zilnic ori cel puțin o dată pe săptămână.

5. Persoanele fizice care se încadrează în una dintre situațiile

prevăzute la pct. 4 păstrează documente justificative în vederea

exceptării de la plata contribuției de asigurări sociale de

sănătate, pe perioada de prescripție a dreptului organului fiscal

de a stabili creanțe fiscale. Documentele justificative pot fi:

a) Document portabil A1;

b) TR/R1 — Formular privind legislația aplicabilă;

c) PM/RO101 — Certificat privind legislația aplicabilă;

d) MD/RO101 — Certificat privind legislația aplicabilă;

e) E104 — Atestat privind totalizarea perioadelor de

asigurare, de muncă sau de reședință sau echivalentul în

documente electronice structurate S041 — Răspuns la cererea

pentru confirmarea perioadelor — tip de risc asigurat: boală și

maternitate;

f) TR/R2 — Totalizarea perioadelor de asigurare pentru

persoanele îndreptățite la prestații în caz de boală și maternitate;

g) QUE/ROU 104 — Atestat privind totalizarea perioadelor

de asigurare în România sau de reședință în Québec;

h) SRB/RO 104 — Atestat privind totalizarea perioadelor de

asigurare.

6. În situația stabilirii din oficiu a contribuției de asigurări

sociale de sănătate, pentru exceptarea de la plata contribuției de

asigurări sociale de sănătate, persoana care se încadrează în

una dintre situațiile prevăzute la pct. 4 depune la organul fiscal

competent, direct sau prin împuternicit, „Declarația pe propria

răspundere pentru exceptarea de la plata contribuției de

asigurări sociale de sănătate” (formular 603), însoțită de

documente justificative cum sunt cele prevăzute la pct. 5.

7. Formularul 603 se depune, după caz:

a) pe suport hârtie, direct la registratura organului fiscal sau

la oficiul poștal, prin scrisoare recomandată cu confirmare de

primire, împreună cu documentele justificative care atestă

dreptul persoanei de a solicita exceptarea de la plata contribuției

de asigurări sociale de sănătate. Copia se certifică de organul

fiscal „conform cu originalul”, iar originalul se restituie

contribuabilului. În situația depunerii declarației prin poștă,

documentele justificative se vor anexa în copie legalizată;

b) prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

În acest caz, documentele justificative se vor anexa în copie,

în format electronic.

8.(1) Compartimentul de specialitate analizează declarația și

documentele justificative depuse de persoana care se

încadrează în una dintre situațiile de la pct. 4.

(2) În situația în care din documentele justificative prezentate

se constată că respectivul contribuabil nu îndeplinește condițiile

legale pentru a fi exceptat de la plata contribuției de asigurări

sociale de sănătate, compartimentul de specialitate va asigura

exercitarea de către contribuabil a dreptului de a fi ascultat,

conform prevederilor art. 9 din Codul de procedură fiscală.

(3) Compartimentul de specialitate înștiințează în scris

contribuabilul cu privire la soluția care urmează să fie adoptată,

faptele și împrejurările relevante care au dus la luarea acestei

decizii, inclusiv precizarea termenului la care acesta trebuie să

se prezinte la audiere. În cadrul audierii contribuabilul are dreptul

să își exprime în scris punctul de vedere sau să notifice despre

renunțarea la acest drept.

(4) Concluziile procedurii de audiere a contribuabilului sunt

consemnate într-un proces-verbal încheiat în două exemplare,

din care un exemplar se comunică acestuia.

(5) Ulterior, compartimentul de specialitate întocmește un

referat prin care propune respingerea solicitării, dacă este cazul.

(6) Organul fiscal competent notifică contribuabilului, potrivit

Codului de procedură fiscală, dacă este cazul, respingerea

motivată a solicitării de exceptare de la plata contribuției de

asigurări sociale de sănătate.

9.(1) În situația în care se constată că documentația depusă

este incompletă, organul fiscal notifică contribuabilul cu privire la

necesitatea completării documentelor justificative, conform legii.

(2) Notificarea se comunică contribuabilului, în conformitate

cu prevederile art. 47 din Codul de procedură fiscală.

(3) În cazul în care contribuabilul nu completează

documentația în termen de 15 zile de la data comunicării

notificării ori din documentația depusă nu rezultă că respectivul

contribuabil îndeplinește condițiile de exceptare de la plata

contribuției de asigurări sociale de sănătate, compartimentul de

specialitate, înaintea luării deciziei de respingere a cererii, va

asigura exercitarea de către contribuabil a dreptului de a fi

ascultat, conform prevederilor art. 9 din Codul de procedură

fiscală.

10. Dacă din documentele justificative prezentate se

constată că respectivul contribuabil îndeplinește condițiile legale

pentru a fi exceptat de la plata contribuției de asigurări sociale

de sănătate, compartimentul de specialitate operează în

evidența fiscală faptul că persoana respectivă nu datorează

contribuția de asigurări sociale de sănătate, precum și perioada

de exceptare.

11. Persoanele care obțin venituri pentru care contribuția de

asigurări sociale de sănătate se reține la sursă, potrivit legii, în

vederea exceptării de la plata contribuției, au obligația

prezentării plătitorului de venit a unei declarații pe propria

răspundere care să conțină datele de identificare a persoanei

în cauză, însoțită de documentele justificative de la pct. 5.

12. Documentele justificative se prezintă plătitorului de venit

în copie legalizată.

13. Documentele justificative primite de la contribuabil și cele

emise de compartimentul de specialitate în aplicarea prezentei

proceduri se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1205/20.XII.2021

9
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*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 3

I N S T R U C Ț I U N I  D E  C O M P L E T A R E

a formularului „Declarație pe propria răspundere pentru exceptarea de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate”
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1. Depunerea declarației

Declarația se depune la organul fiscal competent de către

persoanele care obțin venituri pentru care se datorează

contribuția de asigurări sociale de sănătate, potrivit legii, și care

dețin o asigurare socială de sănătate încheiată pe teritoriul altui

stat membru al Uniunii Europene, Spațiului Economic European,

Confederației Elvețiene și Regatului Unit al Marii Britanii și

Irlandei de Nord sau în statele cu care România are încheiate

acorduri bilaterale de securitate socială cu prevederi pentru

asigurarea de boală — maternitate, în temeiul legislației interne

a statelor respective, care produce efecte pe teritoriul României.

Declarația se depune de persoana în cauză sau de către

împuternicitul acesteia ca urmare a îndeplinirii condițiilor legale

în vederea exceptării de la plata contribuției de asigurări sociale

de sănătate pentru veniturile realizate și face dovada acestui fapt.

Declarația se completează în două exemplare; originalul se

depune la organul fiscal competent, iar copia se păstrează de

către contribuabil sau de către împuternicitul acestuia.

Declarația se poate completa și depune și prin mijloace

electronice, potrivit legii.

Declarația se depune, după caz:

a) pe suport hârtie, direct la registratura organului fiscal sau

la oficiul poștal, prin scrisoare recomandată cu confirmare de

primire, împreună cu documentele justificative care atestă

dreptul persoanei de a solicita exceptarea de la plata contribuției

de asigurări sociale de sănătate.

Data depunerii declarației este data înregistrării acesteia la

organul fiscal sau data depunerii la poștă, după caz;

b) prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

Data depunerii declarației este data înregistrării pe pagina

de internet a organului fiscal, astfel cum rezultă din mesajul

electronic de confirmare transmis ca urmare a primirii

declarației, potrivit art. 103 din Codul de procedură fiscală.

2. Organul fiscal competent

Prin organ fiscal competent se înțelege organul fiscal la care

persoana are obligația să declare veniturile realizate, potrivit legii.

3. Completarea declarației

Declarația se completează de către contribuabili sau de către

împuterniciții acestora, înscriind corect, complet și cu bună-

credință informațiile prevăzute de formular.

Declarația în format hârtie se semnează de către contribuabil

sau de către împuternicit.

I. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

Cod de identificare fiscală — se înscrie codul numeric

personal sau numărul de identificare fiscală, atribuit de către

Agenția Națională de Administrare Fiscală cu ocazia înregistrării

fiscale, după caz.

În cazul în care declarația este completată de către

împuternicit, se va înscrie codul numeric personal/numărul de

identificare fiscală al contribuabilului pe care îl reprezintă.

Adresa — se înscrie adresa unde își are domiciliul sau

adresa unde locuiește efectiv contribuabilul, în cazul în care

aceasta este diferită de domiciliu, conform legii.

În cazul persoanelor fizice nerezidente, care nu au domiciliul

fiscal în România, se înscrie adresa acestora din străinătate.

Banca, cont bancar (IBAN) — se înscriu denumirea băncii și

codul IBAN al contului bancar al contribuabilului.

II. DATE DE IDENTIFICARE A ÎMPUTERNICITULUI

Se completează cu datele de identificare a împuternicitului

numai în cazul în care declarația se depune de către

împuternicitul desemnat de contribuabil, potrivit dispozițiilor

art. 18 din Codul de procedură fiscală.

Cod de identificare fiscală — se înscrie codul de identificare

fiscală a împuternicitului.

Adresa — se înscrie adresa domiciliului fiscal al

împuternicitului, conform legii.

Nr./dată act împuternicire — se înscriu numărul și data cu

care împuternicitul a înregistrat actul de împuternicire, în formă

autentică și în condițiile prevăzute de lege, la organul fiscal.

III. DATE PRIVIND EXCEPTAREA DE LA PLATA CONTRIBUȚIEI

DE ASIGURĂRI SOCIALE DE SĂNĂTATE

Se bifează căsuța corespunzătoare categoriei de contribuabil

exceptat de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate,

potrivit prevederilor art. 153 alin. (1) și (2) din Codul fiscal.

Se completează cu denumirea documentelor justificative pe

care contribuabilul le anexează la declarație.

Documentele justificative care atestă că persoana nu are

calitatea de contribuabil la sistemul național de asigurări sociale

de sănătate și nu datorează contribuție de asigurări sociale de

sănătate pot fi:

a) Documentul portabil A1, care dovedește menținerea

titularului la sistemul de securitate socială al statului de care

aparține instituția emitentă, în situația persoanelor aflate sub

incidența regulamentelor europene de coordonare a sistemelor

de securitate socială;

b) TR/R1 — Formular privind legislația aplicabilă;

c) PM/RO101 — Certificat privind legislația aplicabilă;

d) MD/RO101 — Certificat privind legislația aplicabilă;

e) E104 — Atestat privind totalizarea perioadelor de

asigurare, de muncă sau de reședință sau echivalentul în

documente electronice structurate S041 — Răspuns la cererea

pentru confirmarea perioadelor — tip de risc asigurat: boală și

maternitate;

f) TR/R2 — Totalizarea perioadelor de asigurare pentru

persoanele îndreptățite la prestații în caz de boală și maternitate;

g) QUE/ROU 104 — Atestat privind totalizarea perioadelor

de asigurare în România sau de reședință în Québec;

h) SRB/RO 104 — Atestat privind totalizarea perioadelor de

asigurare.

Documentele în format hârtie se prezintă în copie și original.

Copia se certifică de organul fiscal „conform cu originalul”, iar

originalul se restituie contribuabilului.

În situația depunerii declarației prin poștă, documentele

justificative se vor anexa în copie legalizată.

În situația depunerii declarației prin mijloace electronice,

documentele justificative se vor anexa în copie, în format electronic.

ANEXA Nr. 4

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularului

Denumire: „Declarație pe propria răspundere pentru

exceptarea de la plata contribuției de asigurări sociale de

sănătate” (603)

1. Format: A4/t2

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe ambele fețe;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează în vederea exceptării de la plata contribuției

de asigurări sociale de sănătate a persoanelor fizice care nu au

calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări sociale de

sănătate în România.

5. Se întocmește de contribuabil sau de împuternicitul

acestuia, după caz.

6. Circulă:

— în format electronic, la organul fiscal competent; sau

— în format hârtie, în două exemplare, semnat potrivit legii:

un exemplar la contribuabil și un exemplar la organul fiscal

central competent.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.



ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Constanța Altfel în anul 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2021, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 15.07.2021—23.08.2021 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind sursele de finanțare

și cheltuielile înregistrate de Partidul Constanța Altfel în perioada 19.06.2020—31.12.2020.

Constatări:

În lipsa documentelor justificative referitoare la veniturile și cheltuielile înregistrate în anul fiscal 2020,

pe care formațiunea politică nu le-a transmis la Autoritatea Electorală Permanentă, echipa de control nu

poate stabili eventuale constatări sau alte nereguli în ceea ce privește modul de organizare a evidenței

financiar-contabile.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 43 alin. (4) și ale art. 49 alin. (1) și (3) din

Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

București, 28 septembrie 2021.

Nr. 18.398.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul România Modernă și Demnă în anul 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2021, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 15.07.2021—23.08.2021 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind sursele de finanțare

și cheltuielile înregistrate de Partidul România Modernă și Demnă în perioada 1.01.2019—31.12.2020.

Constatări:

În lipsa documentelor justificative referitoare la veniturile și cheltuielile înregistrate în anul fiscal 2019

și anul fiscal 2020, pe care formațiunea politică nu le-a transmis la Autoritatea Electorală Permanentă,

echipa de control nu poate stabili eventuale constatări sau alte nereguli în ceea ce privește modul de

organizare a evidenței financiar-contabile.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 43 alin. (4) și ale art. 49 alin. (1) și (3) din

Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

București, 28 septembrie 2021.

Nr. 18.400.
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AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Mișcarea pentru Medgidia în anul 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2021, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 15.07.2021—23.08.2021 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind sursele de finanțare

și cheltuielile înregistrate de Partidul Mișcarea pentru Medgidia în perioada 1.01.2019—31.12.2020.

Constatări:

În lipsa documentelor justificative referitoare la veniturile și cheltuielile înregistrate în anul fiscal 2019

și anul fiscal 2020, pe care formațiunea politică nu le-a transmis la Autoritatea Electorală Permanentă,

echipa de control nu poate stabili eventuale constatări sau alte nereguli în ceea ce privește modul de

organizare a evidenței financiar-contabile.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 43 alin. (4) și ale art. 49 alin. (1) și (3) din

Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

București, 28 septembrie 2021.

Nr. 18.401.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Eforie Rom în anul 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2021, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 15.07.2021—23.08.2021 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind sursele de finanțare

și cheltuielile înregistrate de Partidul Eforie Rom în perioada 6.03.2020—31.12.2020.

Constatări:

În lipsa documentelor justificative referitoare la veniturile și cheltuielile înregistrate în anul fiscal 2020,

pe care formațiunea politică nu le-a transmis la Autoritatea Electorală Permanentă, echipa de control nu

poate stabili eventuale constatări sau alte nereguli în ceea ce privește modul de organizare a evidenței

financiar-contabile.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 43 alin. (4) și ale art. 49 alin. (1) și (3) din

Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

București, 28 septembrie 2021.

Nr. 18.403.
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AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Ecologist Socialist Român în anul 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2021, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 16.07.2021—14.10.2021 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind sursele de finanțare

și cheltuielile înregistrate de Partidul Ecologist Socialist Român în perioada 1.01.2019—31.12.2020.

Constatări:

Având în vedere faptul că formațiunea politică nu a pus la dispoziția echipei de control suficiente

documente justificative referitoare la veniturile și cheltuielile înregistrate în anul fiscal 2019 și anul fiscal

2020, echipa de control nu poate stabili eventuale constatări sau alte nereguli în ceea ce privește modul

de organizare a evidenței financiar-contabile.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 43 alin. (4) și ale art. 49 alin. (1) și (3) din

Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

București, 4 noiembrie 2021.

Nr. 20.305.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Alianța pentru Unirea Românilor în anul 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2021, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 25.08.2021—11.11.2021 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Alianța pentru Unirea Românilor în anii 2019 și 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că Partidul Alianța pentru Unirea Românilor a obținut în anul 2019 venituri în sumă totală

de 3.478,00 lei, reprezentând venituri din cotizații. Cheltuielile au fost în sumă totală de 13.045,36 lei.

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că Partidul Alianța pentru Unirea Românilor a obținut în anul 2020 venituri în sumă totală

de 693.756,86 lei, astfel: 241.682,72 lei reprezentând venituri din cotizații, 451.248,13 lei reprezentând

venituri din donații, 476,00 lei reprezentând venituri din alte surse și 350,00 lei reprezentând chitanțe

neînregistrate în contabilitate. Cheltuielile au fost în sumă totală de 2.079.404,17 lei.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 3 alin. (2), (4) și (8), art. 5 alin. (4), art. 6 alin. (8),

art. 11 alin. (1), art. 13 alin. (1), art. 16 alin. (3), art. 38 alin. (1) și art. 43 alin. (4) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) lit. a) din Hotărârea Guvernului

nr. 10/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea

activității partidelor politice și a campaniilor electorale, cu modificările ulterioare.

București, 16 noiembrie 2021.

Nr. 20.908.
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AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Oamenilor Credincioși în anul 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2021, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 15.07.2021—19.11.2021 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Oamenilor Credincioși în perioada 17.01.2020—31.12.2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că Partidul Oamenilor Credincioși nu a obținut venituri și cheltuieli în anul 2020.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 43 alin. (4), art. 49 alin. (1) și (3) și ale art. 60

alin. (3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 19 noiembrie 2021.

Nr. 21.244.
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